

平成27年4月1日から平成27年9月30日までの
半年間の各会計の財政状況をお知らせします

歳入歳出予算の執行状況(平成27年9月30日現在)

一般会計

【歳入】 (単位：千円、%)				【歳出】 (単位：千円、%)			
区分	予算現額	収入済額	執行率	区分	予算現額	支出済額	執行率
市 税	3,122,976	2,145,506	68.7	議 会 費	165,342	90,273	54.6
地方譲与税ほか	615,877	379,247	61.6	総 務 費	2,001,045	635,733	31.8
地方交付税	6,758,716	4,401,347	65.1	民 生 費	4,273,771	1,537,972	36.0
分担金及び負担金	108,677	36,808	33.9	衛 生 費	2,072,990	827,663	39.9
使用料及び手数料	360,105	148,923	41.4	労 働 費	55,474	29,767	53.7
国庫支出金	1,598,396	464,347	29.1	農 林 費	1,156,064	136,647	11.8
県支出金	1,290,497	134,125	10.4	商 工 費	590,439	167,164	28.3
繰越金ほか	1,112,354	841,890	75.7	土 木 費	1,301,944	491,514	37.8
市 債	1,528,700	0	0.0	消 防 費	602,326	248,797	41.3
歳入合計	16,496,298	8,552,193	51.8	教 育 費	1,758,467	554,149	31.5
				災 害 復 旧 費	378,765	1,159	0.3
				公 債 費	2,122,403	956,715	45.1
				予 備 費	17,268	0	0.0
				歳出合計	16,496,298	5,677,553	34.4

※ 平成26年度からの繰越分を含みます。

特別会計

会計名	予算現額	歳入		歳出	
		収入済額	執行率	支出済額	執行率
国民健康保険事業特別会計	4,124,294	1,790,568	43.4	1,663,613	40.3
観光事業特別会計	760,955	343,343	45.1	286,415	37.6
環境衛生事業特別会計	27,281	2,712	9.9	6,396	23.4
住宅資金貸付事業特別会計	29,773	652	2.2	28,393	95.4
農業集落排水事業特別会計	222,021	18,353	8.3	91,470	41.2
介護保険事業特別会計	3,338,203	1,318,066	39.5	1,345,650	40.3
後期高齢者医療事業特別会計	477,479	140,984	29.5	139,380	29.2

財産及び一時借入金の現在高

(単位：千m ² 、千円)			
土地(地積)	建物(延面積)	基金	一時借入金
51,937	274	5,654,511	-

市債残高

(単位：千円)	
一般会計	18,010,520
環境衛生事業特別会計	1,619
住宅資金貸付事業特別会計	4,918
農業集落排水事業特別会計	1,010,913
合 計	19,027,970

公共下水道事業会計

1. 事業の概要

平成27年度上半期における下水道使用戸数は3,845戸、有収水量は464千m³(1日平均2,537m³)となりました。また、処理水量は579千m³(1日平均3,166m³)となりました。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成27年4月1日から平成27年9月30日までの収支状況)				(単位：千円)			
1 営業収益	61,521	3 営業外収益	480,117				
2 営業費用	233,041	4 営業外費用	42,654				
営業損失	171,520	営業外利益	437,463				
		5 特別損失	0				
		当期(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)純利益	265,943				

イ 貸借対照表(平成27年9月30日時点)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	12,201,034	3 固定負債	2,813,857	6 資本金	1,038,240
2 流動資産	480,323	4 流動負債	200,352	7 剰余金	844,014
資産合計	12,681,357	5 繰延収益	7,784,894	資本合計	1,882,254
		負債合計	10,799,103	負債資本合計	12,681,357
		【平成27年9月30日現在企業債残高	2,968,020千円】		

水道事業会計

1. 事業の概要

平成27年度上半期における配水量は1,841千m³(上水道952千m³、簡易水道889千m³)となりました。また、1日平均配水量は10,061m³となり、有収水量については、1,442千m³(上水道710千m³、簡易水道732千m³)となりました。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成27年4月1日から平成27年9月30日までの収支状況)						(単位：千円)					
1 上水道営業収益	92,090	9 上水道営業外収益	12,792								
2 美祢簡易水道営業収益	28,585	10 美祢簡易水道営業外収益	18,549								
3 美東簡易水道営業収益	41,348	11 美東簡易水道営業外収益	12,554								
4 秋芳簡易水道営業収益	45,519	12 秋芳簡易水道営業外収益	29,767								
5 上水道営業費用	93,389	13 上水道営業外費用	15,076								
6 美祢簡易水道営業費用	55,650	14 美祢簡易水道営業外費用	5,229								
7 美東簡易水道営業費用	44,857	15 美東簡易水道営業外費用	717								
8 秋芳簡易水道営業費用	66,377	16 秋芳簡易水道営業外費用	7,309								
営業損失	52,731	営業外利益	45,331								
		17 特別損失	659								
		当期(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)純損失	8,059								

イ 貸借対照表(平成27年9月30日時点)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	6,654,553	3 固定負債	2,465,916	6 資本金	1,513,953
2 流動資産	444,044	4 流動負債	144,630	7 剰余金	262,134
資産合計	7,098,597	5 繰延収益	2,711,964	資本合計	1,776,087
		負債合計	5,322,510	負債資本合計	7,098,597

【平成27年9月30日現在企業債残高 2,571,731千円】

病院等事業会計

1. 事業の概要

平成27年度上半期の病院における患者数は、入院34,620人、外来38,916人となりました。介護老人保健施設における利用者は、入所12,542人、通所2,264人となり、訪問看護における利用者数は2,258人となりました。施設別の患者数等の内訳は以下のとおりです。

	病 院 事 業			介護老人保健施設事業 (グリーンヒル美祢)		訪問看護事業 (訪問看護ステーション)
	美祢市立病院	美祢市立美東病院	計			
入院患者・入所者	20,162	14,458	34,620	12,542	-	-
外来・通所・利用者	22,312	16,604	38,916	2,264	2,258	2,258
総 収 益	970,323	696,663	1,666,986	184,409	21,147	
総 費 用	955,583	619,061	1,574,644	162,175	19,861	
特 別 利 益	0	0	0	0	0	0
特 別 損 失	0	0	0	0	0	0
純 利 益	14,740	77,602	92,342	22,234	1,286	

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成27年4月1日から平成27年9月30日までの収支状況)						(単位：千円)					
1 事業収益	1,521,835	3 事業外収益	343,084								
2 事業費用	1,642,948	4 事業外費用	106,109								
事業損失	121,113	事業外利益	236,975								
		5 特別利益	0								
		6 特別損失	0								
		当期(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)純利益	115,862								

※同一会計内の会計処理のため、事業費用7,623千円、事業外収益7,623千円を除く。

イ 貸借対照表(平成27年9月30日)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	5,016,870	3 固定負債	4,308,718	6 資本金	751,687
2 流動資産	1,691,547	4 流動負債	419,132	7 剰余金	61,578
資産合計	6,708,417	5 繰延収益	1,167,302	資本合計	813,265
		負債合計	5,895,152	負債資本合計	6,708,417
		【平成27年9月30日現在企業債残高	3,499,265千円】		

美祢観光開発株式会社の経営状況

1. 事業の概要

今年度においては、「経営改善計画」に「売上げの減少を食い止め、売上拡大の仕組みを作るステージ」とあり、まず、集客アップ、売上げ増に繋がる施策を構築して取り組んできました。そのために各部署で「行動計画」を作成して、着実に実行してきました。このことにより、上半期の売上は、昨年度を上回ることができました。また、8月には新しい人材を登用したことによって、会社組織を活性化し、新たに売上増、集客アップを達成するための仕組みを構築しています。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成27年4月1日から平成27年9月30日までの収支状況)						(単位：千円)					
1 売上高	96,890	4 営業外収益	330								
2 売上原価	52,981	5 営業外費用	105								
売上利益	43,909	営業外利益	225								
3 販売費及び一般管理費	44,827	法人税等	0								
営業損失	918	当期(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)純損失	693								

イ 貸借対照表(平成27年9月30日時点)

資産の部		負債の部		純資産の部	
1 固定資産	36,846	3 固定負債	25,536	5 資本金	60,000
2 流動資産	5,604	4 流動負債	4,823	6 利益剰余金	▲47,909
資産合計	42,450	負債合計	30,359	純資産合計	12,091
				負債純資産合計	42,450

美祢農林開発株式会社の経営状況

1. 事業の概要

竹箸製造事業については昨年度同様、市内外の個人及び事業所への販売に努めました。農林産物製造事業については、原材料である竹の子を約4.2トン確保することができ、1.2.1トンの「たけのこ水煮」を製造し、「大豆水煮」「ごま高菜」とあわせ、主に県内小中学校の給食食材として販売しました。野菜活用事業については、より生産効率を上げるとともに、地域で生産された農産物を活用し、農家の所得向上、雇用の創出及び経営の安定化を図ることとしております。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成27年4月1日から平成27年9月30日までの収支状況)						(単位：千円)					
1 売上高	61,932	4 営業外収益	17,000								
2 売上原価	57,419	5 営業外費用	0								
売上利益	4,513	営業外利益	17,000								
3 販売費及び一般管理費	13,048										
営業損失	8,535	当期(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)純利益	8,465								

イ 貸借対照表(平成27年9月30日時点)

資産の部		負債の部		純資産の部	
1 固定資産	560	3 流動負債	25,748	4 資本金	20,000
2 流動資産	47,273	固定負債	10,427	5 利益剰余金	▲8,342
資産合計	47,833	負債合計	36,175	純資産合計	11,658
				負債純資産合計	47,833